1

尼崎市教育委員会 １２月定例会 議事録

１ 開会及び閉会の日時

       平成２７年１２月２１日  午後４時０２分～午後５時５５分

２ 出席委員及び欠席委員

  出席委員 委 員 長        濱 田 英 世

       職務代行者        礒 田 雅 司

 委   員        岡 本 元 興

       委   員        仲 島 正 教

教 育 長        德 田 耕 造

３ 出席した事務局職員

       教  育  次  長    中 川   一

       管  理  部  長    尾 田 勝 重

       学校計画担当部長    舟 本 康 弘

       施 設 担 当 部 長    冨 永 謙 一

       学 校 教 育 部 長    西 川 嘉 彦

       社 会 教 育 部 長    吉 田 淳 史

       職 員 課 長    井 上 潤 一

       施 設 課 長    橋 本 謙 二

       学校耐震化担当課長    山 口 泰 範

学校耐震化設備担当課長    堀  隆 茂

       学 校 保 健 課 長    田 岡  清

歴博・文化財担当課長    益 田  日 吉

歴博・文化財担当係長    楞 野  一 裕

日程第１ 議事録の承認

日程第２ 議    事

（１）議案第８０号 工事請負契約の変更について（難波の梅小学校改築工事）

   （２）議案第８１号 工事請負契約の変更について（浦風小学校校舎棟改築等工事）

   （３）議案第８２号 工事請負契約の変更について（浜田小学校北東棟改築等工事）

   （４）議案第８３号 工事請負契約の変更について（園和小学校校舎等改築工事）

   （５）議案第８４号 職員の人事について

日程第３ 協議・報告事項

（１）尼崎市文化財保護審議会への諮問について

（２）尼崎市立中学校給食検討委員の委嘱について

日程第４ 教育長の報告と委員協議

 午後４時０２分、委員長は開会を宣した。

2

濱田委員長    日程第２の「議事」について、德田教育長から発議がありますので、発言を認めま

す。德田教育長。

德田教育長    日程第３「協議・報告事項」の「尼崎市立中学校給食検討委員の委嘱について」は、

本定例会にて協議報告したのちに、個人に結果等を通知し、事務を進めていくべき事

柄であるため、未だ公表をしないことが適当であると考えますが、いかがでしょうか。

濱田委員長    説明は終わりました。これより質疑に移ります。発言はございませんか。

濱田委員長    質疑がないようですので、ただいまの発議について、これより採決に入ります。

お諮りいたします。

ただいまの德田教育長からの発議のとおり決することに異議ございませんか。

教育委員     異議なし

濱田委員長    異議なしと認めます。

         よって、「尼崎市立中学校給食検討委員の委嘱について」は、会議規則第６条の２第

１項第４号、すなわち『委員長または委員から会議の公開が不適当であるとの発議の

あった事件』に該当するため、公開しないことと決しました。

また、日程第２「議事」の、「議案第８０号」「議案第８１号」「議案第８２号」及び

「議案第８３号 工事請負契約の変更について」は、会議規則 第６条の２第１項第

２号、すなわち『教育予算その他議会の議決を経るべき議案についての意見の申出に

関する事件』に該当するため、また、「議案第８４号 職員の人事について」は、会議

規則第６条の２第１項第１号、すなわち「教育委員会に属する職員の任免その他の身

分取扱に関する事件」に該当するため、公開しないことが適当であると考えますが、

いかがでしょうか。

教育委員     異議なし

濱田委員長    異議なしと認めます。

よって、「議案第８０号から議案第８３号」、及び、「議案第８４号」については、公

開しないことと決しました。

濱田委員長    それでは、これより日程に入ります。

日程第１の「議事録の承認」について、報告を求めます。企画管理課長。

企画管理課長   １１月定例会議事録につきましては、先般ご送付いたしておりますとおりでござい

ます。よろしくお願いいたします。

濱田委員長    報告は終わりました。報告内容に質疑はありませんか。

3

濱田委員長    質疑がないようですので、これよりお諮りいたします。

        １１月定例会議事録を、報告のとおり承認することに異議ございませんか。

教育委員     異議なし

濱田委員長    異議なしと認めます。

よって、議事録は報告のとおり承認することといたします。

濱田委員長    次に、日程第３の「協議･報告事項」に移ります。

「尼崎市文化財保護審議会への諮問について」を議題とします。

提案理由の説明を求めます。歴博･文化財担当課長。

歴博・文化財担当課長  お手元の資料３５ページをご覧いただけますでしょうか。

それでは、「尼崎市文化財保護審議会への諮問について」ご報告申し上げます。この諮

問は、資料３８ページ、下から３行目、下線でお示しいたしておりますとおり、尼崎

市文化財保護条例第１４条第２項の規定に基づき、諮問するものでございます。

それでは、資料３５ページにお戻り願います。諮問先は、尼崎市文化財保護審議会で

ございます。同審議会はそれぞれ各分野の学識経験者５人で構成されておりまして、

現在の委員は資料３７ページ掲載の委員名簿のとおりでございます。任期は平成 26 年

９月１日から平成 28 年８月 31 日までの２年間となっております。また、３５ページ

の資料に戻りますが、諮問日は、「本年 12月３日」でございます。諮問内容は、「平成

27 年度尼崎市指定文化財の指定について」でございます。次に、このたび審議会にて

調査・審議いただく候補物件ですが、本年度はこれまでに文化財所有者等からの申請

がなかったことから、事務局からご提案させていただきました物件となっております。

候補物件名は、「豊臣秀次朱印状」、数量は１幅でございます。所有者は、尼崎市で所

在地は尼崎市東七松町１－２３－１でございます。

次に、資料の概要についてご説明させていただきます。この資料は、豊臣秀吉の甥

で、その養子となり関白となった豊臣秀次が、九州への左遷処分が下された前左大臣

の近衛信輔を、尼崎から日向細島、現在の宮崎県日向市まで送り届ける船と、その漕

ぎ手の用意を指示した命令書です。日付の下部に「豊臣秀次」という文字が刻まれた

朱色の印章が押印されていることから、このような文書は「朱印状」と呼ばれており

ます。掛幅装に仕立てられる際だと思われますが、文字が書かれていなかった部分が

一部切除され、貼り継がれていますが、全体的な保存状態は良好です。近衛信輔は安

土桃山時代から江戸時代にかけて活躍した公家で、後に信尹と名前を改め、松花堂昭

乗・本阿弥光悦とともに「寛永の三筆」に数えられる能書家、文化人として有名です

が、九州への左遷は文禄３年、西暦１５９４年の出来事ですので、この年に出された

ものであることがわかります。また、秀次の右筆の日記には、この朱印状と同文の写

しが記載されております。宛先の「石川久五郎」は、名は「光元」で、豊臣秀吉に仕

え、小田原攻め等の戦役にも参加していますが、検地の実施や、船舶の手配、城郭建

築用材の調達等、豊臣政権を実務面で支える能吏でありました。後に関ヶ原の戦いで

4

西軍に属したため改易となり、間もなく没しますが、子孫は徳川御三家の尾張藩家老

となり、現西宮市域の門戸村、瓦林村にも知行地を持っていました。尼崎は鎌倉時代

以降、淀川―神崎川の河川交通と瀬戸内海の海上交通の中継地として港湾が発達し、

兵庫県指定文化財の大覚寺文書や尼崎市指定文化財の本興寺文書などを初めとする各

種資料から、瀬戸内海有数の港湾都市を形成していたことが明らかとなっていますが、

本資料は、かつての尼崎の水運の実像を具体的に示す資料として注目されます。なお、

より詳しい概要につきましては資料をご清覧願います。また、写真と釈文、読み下し

を３６ページに載せておりますので、あわせてご参照ください。

最後に、文化財保護審議会の予定ですが、去る 18日に第１回審議会が開催され、た

だ今、ご説明申し上げました「豊臣秀次朱印状」を今年度の候補物件としてご審議い

ただくことになりました。今後は、２月中旬に開催を予定しております第２回審議会

にて候補物件の調査と審議。その結果を踏まえまして、３月中旬に開催予定の第３回

審議会にて答申をいただく予定でございます。さらに、答申を受けまして、教育委員

会に「尼崎市指定文化財の指定について」の議案を上程させていただき、本年度の文

化財指定についてご審議いただきたいと考えております。

報告は以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

濱田委員長    報告は終わりました。これより質疑に移ります。発言はございませんか。

岡本委員     尼崎市で他に同時代で港湾関係のものは有しているのか。というのも、この頃、堺

の藪弾正の長男が尼崎で船奉行となり、次男は藪内流の祖、剣仲紹智であるが、尼崎

の屋敷にあった「姫瓜の花入」について、千利休との有名な逸話があるが、こうした

事に関わる史料が何かあればいいと思っている。

歴博・文化財担当係長  藪弾正に関する尼崎地域での同時代の資料は確認できておりません。豊臣期につい

ては、近年研究が進んでおり、今回の古文書も同様ですが、年号が記載されていないも

のが多く、内容によっていつの時代のものなのかを判断していますが、その内容の議論

が精密になってきており、年代判定が従来と変わって違う見解が出ていたりしますので、

新たな事実が判明するようになるかもしれません。

尼崎に関する港湾資料としましては、本市の収蔵資料では、以前に尼崎市指定文化財

に指定された天龍寺関係文書の中の室町時代前期の資料に尼崎で船に荷物を乗せて淀

まで行く船賃が記載されています。また、京都や奈良の寺社等には尼崎の中世の港湾に

関する資料が数多く伝えられています。

岡本委員     尼崎市と薮内家との関わりについて、お屋敷がどこにあったかとかが分かる資料が

今後見つかればいいなと思っている。今後少し注意して見ててもらえたらと思う。

礒田委員     今回のこの資料は現時点では尼崎市が有しているが、以前はどこにあったのか。

歴博・文化財担当課長  歴史博物館建設事業に伴って収集した資料であり、以前の所有者は不明です。

5

岡本委員     せっかくたくさんの資料を持っているので、子どもたちにも尼崎の歴史を知っても

らう機会がもっとあればいいなと思う。

礒田委員     この資料は今後展示の予定はあるのか。

歴博・文化財担当係長  現時点では未定ですが、尼崎市指定文化財に指定された後には何らかの形での展示

を考えています。展示の際には、現在の文化財収蔵庫では施設が十分ではないため、尼

信会館などの施設を考えることになります。

濱田委員長    尼崎城もできるので、そこでも展示できればいいですね。

濱田委員長    他に質疑はございませんか。質疑がないようですので、本件についての報告は終わ

ります。

濱田委員長    次に、日程第４「教育長の報告と委員協議」に移ります。

企画管理課長   教育委員会１２月定例会報告事項について、平成 27年 11 月 25 日から本日 12月 21

日までの主要行事および１月の主要行事予定を報告します。

         （総務関係）

11月 25 日 阪神７市１町教育委員会連合会研修会（猪名川町）

12 月１～16 日 12月市議会定例会

            12/1 本会議（提案理由説明等）

            12/2～4 一般質問

            12/9～11 常任委員会（12/9 文教委員会）

            12/16 本会議（委員長報告、採決等）

          12 月８日 第 17 回政策推進会議

               （城内地区における都市再生整備計画の策定について ほか）

          12 月 14 日 教育委員協議会

          12 月 21 日 第 18 回政策推進会議

               （平成 28 年度向け主要事業（新規・拡充 改革改善項目）（素案）に

対する市民意見公募手続の実施について ほか）

          教育委員会 12 月定例会

（学校教育関係）

          11 月 26 日 兵庫県国公立幼稚園教育研究会 阪神支部研究発表会（園和北幼・小）

11 月 27 日 平成 27 年度学校給食展 児童作品表彰式

（社会教育関係）

11 月 28 日 人権週間のつどい

12 月 18 日 平成 27 年度第１回尼崎市文化財保護審議会

6

（１月主要行事予定表）

12 月 22 日 尼崎市ＰＴＡ連合会との懇談会

１月４日 仕事始め式

１月５日 第 19 回政策推進会議

１月７日 市立小学校・中学校始業式

１月８日 市立高等学校・尼崎養護学校始業式

１月 12 日 市立幼稚園始業式

１月 14～15 日 中核市教育長会臨時総会

１月 20 日 文教委員会（閉会中）

                第２回阪神７市１町教育長協議会

１月 21 日 第 20 回政策推進会議

１月 25 日 教育委員会１月定例会

          報告は以上です。

濱田委員長    報告は終わりました。報告内容に質疑はありませんか。

濱田委員長    他に質疑がないようですので、教育長からの報告を終わります。

濱田委員長    次に、日程第２「議事」に移ります。ここからは非公開といたします。傍聴者の方

はご退席願います。

～～～～～～～～～～～～以下 議事の大要は非公開とする～～～～～～～～～～～

濱田委員長    以上を以って、本日の日程は全部終了いたしました。

これをもちまして、尼崎市教育委員会１２月定例会を閉会といたします。

（閉会 午後５時５５分）

尼崎市教育委員会１２月定例会において、以上のとおり議事が行われたことを記録します。